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"Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds de los Autos Nos. 20192120010034 y 
20192120016574 de 2019, expedidos en el marco de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades

del Orden Nacional”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Polltica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes:

CONSIDERACIONES

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales, adelantd 
el Concurso Abierto de M6ritos para proveer las vacantes definitivas de la planta de personal de dieciocho (18) 
entidades del orden nacional, dentro de las cuales se encuentra el Ministerio del Trabajo; proceso que se 
identified como “Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional", para lo cual expidid 
el Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000086 y 
No. 20171000000096 del 01 y 14 de junio de 2017 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000000986 del 30 de 
abrilde 2018.

A travds de la Resolucidn No. 20182120081305 del 09 de agosto de 2018, publicada el 09 de agosto de 2018, 
se conformd la lista de elegibles para proveer diecinueve (19) vacantes del empleo Inspector de Trabajo y 
Seguridad Social, Cbdigo 2003, Grado 13, identificado con el cbdigo OPEC No. 34417, del Ministerio del 
Trabajo.

La Comisibn de Personal del Ministerio del Trabajo en uso de la facultad concedida en el artlculo 14 del Decreto 
Ley 760 de 2005, a travds del Sistema “SIMO”, solicitd la exclusidn de los aspirantes que se relacionan a 
continuacidn:

Posicion 
en Lista Nombre JustificacionNo. Identificacion

Experiencia profesional no relacionada 
No registra tarjeta profesional

YULY ANDREA ROJAS 
CONTRERAS03 1121829172

SERGIO ENRIQUE LlEVANO Experiencia profesional no relacionada 
No registra tarjeta profesional107523672004 ESPITIA

JIMMY ALEXANDER 
CARDOZO REAL Experiencia profesional no relacionada109872614607

EDWIN ALBERTO RUA 
GIRALDO

Experiencia profesional no relacionada 
No registra tarjeta profesional16 71708180

CARLOS ALBERTO PEREZ
pErez Experiencia profesional no relacionada8022563017

La CNSC, conforme lo dispuesto en el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrd procedente la solicitud 
de exclusidn y en consecuencia inicid Actuacidn Administrativa a travds de los Autos Nos. 20192120010034 del 
20 de junio de 2019 y 20192120016574 del 06 de agosto de 2019, otorgdndole a los aspirantes enunciados un 
tdrmino de diez (10) dlas hdbiles contados a partir de la comunicacidn del Acto Administrative para que ejercieran 
su derecho de contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literates a), c) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de mdrito; (...)
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c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas proceder& el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comisi6n Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provisidn definitive de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier memento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccidn a fin de determiner su adecuacidn 
o no al principio de m6rito.

El inciso segundo del artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prev6:

"(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de mdrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el artlculo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travds del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el artlculo 9o del Acuerdo nCimero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional se encuentra adscrita al Despacho 
del Comisionado Fridole Balldn Duque.

3. COMUNICACI6N del auto de apertura de la ACTUACI6N administrativa.

El 27 de junio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a los aspirantes SERGIO ENRIQUE LIEVANO 
ESPITIA Y JIMMY ALEXANDER CARDOZO REAL, el contenido del Auto No. 20192120010034 del 20 de junio 
de 2019

EI13 de agosto de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a los aspirantes YULY ANDREA ROJAS 
CONTRERAS, EDWIN ALBERTO RUA GIRALDO y CARLOS ALBERTO PEREZ PEREZ, el contenido del Auto 
No. 20192120016574 del 06 de agosto de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE EL ASPIRANTS.

4.1. La aspirante YULY ANDREA ROJAS CONTRERAS ejercid su derecho de defensa y contradiccidn el 21 
de agosto de 2019 con escrito radicado en la CNSC bajo el nCimero 20196000782622 del 23 de agosto 
de 2019, encontrdndose en el tdrmino definido para tal fin, en los siguientes tdrminos:

“(...)YULY ANDREA ROJAS CONTRERAS, identificada con cddula de ciudadanla No.
1121829172 de Villa vicencio, me permito dar respuesta a la comunicacidn recibida el 13 de agosto 
de 2019 con radicado 20193010411721, con la cual se me notifica del acto administrativo AUTO 
No. 20192120016574 del 06 de agosto de 2019. (...)”

4.2. El aspirante SERGIO ENRIQUE LIEVANO ESPITIA ejercid su derecho de defensa y contradiccidn el 09 
de julio de 2019 con escrito radicado en la CNSC bajo el numero 20196000655512 del 12 de julio de 
2019, encontrdndose en el tdrmino definido para tal fin, en los siguientes tdrminos:

“(...) las funciones y estudios que estdn relacionadas directamente con las del cargo en el cual me 
inscribl, cumpliendo y superando los requisites minimos, y dejando sin fundamento lo presentado 
por la comisidn de personal del Ministerio de Trabajo, respetuosamente se solicita que se termine 
la actuacidn administrativa teniendo en cuenta que cumplo con los requisites para desempefiarme 
en el cargo. (...)"
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4.3. El aspirante JIMMY ALEXANDER CARDOZO REAL ejerci6 su derecho de defensa y contradiccidn el 03 
de julio de 2019 con escrito radicado en la CNSC bajo el numero 20196000642072 del 10 de julio de 
2019, peticionando:

“(...) NEGAR la exclusion de Jimmy Alexander Cardozo Real, identificado con cedula de 
ciudadanla No. 1098726146, solicitada porla Comisidn de Personal del Ministerio del Trabajo bajo 
consecutivo No. 20186000656332 del 21 de agosto de 2018 fundada en la experiencia profesional 
no relacionada, porlos motivos descritos en las consideraciones. (...)”

4.4. El aspirante EDWIN ALBERTO RUA GIRALDO ejercib su derecho de defensa y contradiccibn el 27 de 
agosto de 2019 con escrito radicado en la CNSC bajo el numero 20196000797582 del 28 de agosto de 
2019, encontrbndose en el termino definido para tal fin, en los siguientes tbrminos:

“(...) De acuerdo con lo anterior, de manera atenta me permito solicitarse proceda a incorporarme 
en la lista d elegibles y como consecuencia de ello se proceda a posesionarme y realizar todo el 
tr&mite legal correspondiente para acceder y ejercer el cargo para el cual participb en el concurso 
de mdritos objeto de la Convocatoria No. 428 de 2016. (...)”

El aspirante CARLOS ALBERTO PEREZ PEREZ no ejercib su derecho de defensa y contradiccibn.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacibn administrativa adelantada mediante los Autos 
Nos. 20192120010034 del 20 de junio de 2019 y 20192120016574 del 06 de agosto de 2019, con fundamento en 
lo dispuesto en los literales a) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 
2005.

Para el efecto, se adoptarb la siguiente metodologia:

• Se verificaran los documentos aportados por los aspirantes YULY ANDREA ROJAS CONTRERAS, 
SERGIO ENRIQUE LIEVANO ESPITIA, JIMMY ALEXANDER CARDOZO REAL, EDWIN ALBERTO RUA 
GIRALDO y CARLOS ALBERTO PEREZ PEREZ, confrontbndolos con los requisites previstos en la OPEC 
No. 34417 de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional, determinando el 
cumplimiento o incumplimiento de los requisitos mlnimos exigidos por el empleo.

• En los tbrminos del anblisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20161000001296 
del 29 de julio de 2016, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000086 y No. 20171000000096 del 01 
y 14 de junio de 2017 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000000986 del 30 de abril de 2018, se establecerb 
la procedencia de excluir a la aspirante de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden 
Nacional.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 34417.

El empleo denominado Inspector de Trabajo y Seguridad Social, Cbdigo 2003, Grado 13, perteneciente al 
Ministerio del Trabajo, identificado con el cbdigo OPEC No. 34417, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos 
de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

“Proposito principal del empleo: Ejecutar acciones de inspeccidn, vigilancia y control en materia de empleo, 
trabajo y seguridad social en pensiones y riesgos laborales, incluyendo el desarrollo de conciliaciones 
extrajudiciales laboral en derecho, dentro del territorio de su jurisdiccidn, con el fin de garantizarel cumplimiento 
de las normas legates, reglamentarias y convencionales, tanto en el sector publico como en el privado.

Requisitos de Estudio: Titulo profesional en: disciplina academica del nucleo basico de conocimiento en: - 
Derecho y Afmes -Medicina -Ingenieria Industrial y Afines -Administracion -Economia.
Titulo posgrado en la modalidad de especializacidn en: areas relacionadas con las funciones del empleo. 
Tarjeta o matricula pmfesional en los casos reglamentados por la ley.

Requisitos de Experiencia: Diez (10) meses de experiencia profesional relacionada.

Alternativa de estudio: Titulo Profesional en: disciplina academica del Nucleo Basico del Conocimiento en: 
-Derecho y Afines -Medicina -Ingenieria Industrial y Afines -Administracion -Economia.
Tarjeta o matricula pmfesional en los casos reglamentados por la ley.

Alternativa de experiencia: Treinta y cuatm (34) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:
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1. Adelantar investigacidn administrativo laboral en materia de derecho laboral individual, colectivo, en seguridad 
social en pensiones, riesgos laborales, seguridad y salud en el trabajo y demas normas sociales que sean de su 
competencia.
2. Adelantar investigacidn administrativa laboral porla ocurrencia de accidentes de trabajo mortales.
Adelantar investigacidn administrativo laboral por el incumplimiento a las disposiciones sobre vivienda, higiene y 
seguridad en los establecimientos de trabajo y campamentos.
3. Adelantar investigacidn administrativo laboral por el incumplimiento de las obligaciones y deberes de las 
administradoras de riegos laborales en materia de seguridad y salud en el trabajo y riesgos laborales.
4. Reaiizarla supervisidn, inspeccidn y control sobre los integrantes de las juntas de calificacidn de invalidez por 
violacidn a las normas, procedimientos y reglamentacidn del sistema general de riesgos laborales.
5. Adelantar investigacidn administrativo laboral por retencidn de salarios.
6. Adelantar investigacidn administrativa laboral por negativa a iniciar conversaciones en la etapa de arreglo 
directo y porla presunta comisidn de ados atentatorios contra el derecho de asociacidn sindical.
7. Adelantar investigacidn para el pronunciamiento sobre los despidos de trabajadores que hayan participado en 
cese de adividades que fuere declarado ilegal.
8. Efeduar inspeccidn, vigilancia y control sobre la adividad de las cooperativas y precooperativas de trabajo 
asociado, empresas asociativas de trabajo, empresas de servicios temporales, agendas de gestidn y colocacidn 
de empleo y bolsas de empleo dentro del marco de su competencia.
9. Adelantar las investigaciones por el uso indebido o injustificado de la figura de "Empleo de Emergencia", 
incumplimiento de las obligaciones de reporte de la informacidn exigible o reporte de informacion con 
inconsistencias.
10. Adelantar averiguaciones preliminares, con el fin de determiner la existencia de meritos para iniciar 
investigacidn administrativo laboral.
11. Practicar pruebas para las que hay a sido comisionado dentro de las actuaciones administrativas.
12. Ejercerla inspeccidn y vigilancia sobre las asociaciones de pensionados para comprobar el cumplimiento de 
sus estatutos y rdgimen legal.
13. Adelantar la investigacidn cuando no hubiere acuerdo en las objeciones al Reglamento de Trabajo.
14. Atender consultas en materia laboral realizadas por parte de la ciudadania.
15. Otorgar autorizacidn para el trabajo de nirias, nihos y adolescentes y ejercerprevencidn, inspeccidn, vigilancia 
y control sobre el cumplimiento de las normas que lo rigen.
16. Decidir las solicitudes de despido de trabajadoras en estado de embarazo.
17. Adelantar las actuaciones pertinentes que permitan decidir sobre el otorgamiento de la autorizacidn para la 
terminacidn de los contratos de trabajo en razdn de la limitacidn del trabajador.
18. Constatar ceses de actividades y levantar acta del mismo.
19. Efectuar la comprobacidn sobre los tumos especiales de trabajo.
20. Comprobar las circunstancias de fuerza mayor o caso fortuito en los casos previstos en la ley.
21. Exigiral empleador cuando este unilateralmente modifique las condiciones pactadas en relacidn con la cuota 
objeto de deduccidn o compensacidn y el plazo para la amortizacidn gradual de la deuda, respecto de prestamos, 
anticipos, deducciones, retenciones o compensaciones del salario.
22. Ordenar al empleador o al fondo privado de cesantias realizar el pago parcial de cesantlas, cuando estos en 
el termino maximo de cinco (5) dias habiles no hayan efectuado dicho pago.
23. Realizar visita para verificar que el empleador cuente con al menos el 10% de empleados en condicion de 
discapacidad para las certificaciones de Ley.
24. Adelantar las actuaciones pertinentes que permitan decidir sobre la autorizacidn para laborar horas extras.
25. Efectuar el depdsito del acta de constitucidn, de juntas directivas, estatutos y modificaciones de estos, de las 
organizaciones sindicales unicamente de primer grado y la remisidn inmediata en original al Grupo de Archivo 
Sindical.
26. Efectuar el depdsito de los cambios totales o parciales de las subdirectivas y comites seccionales de las 
organizaciones sindicales unicamente de primer grado y el envio inmediato en original al Grupo de Archivo 
Sindical.
27. Efectuar el depdsito de las convenciones, pactos colectivos, laudos arbitrales, contratos sindicales, y recibir 
la denuncia de los tres primeros y remitir inmediatamente al Grupo de Archivo Sindical.
28. Efectuar el depdsito de los acuerdos colectivos de negociacidn del sector publico y remitir inmediatamente el 
original al Grupo de Archivo Sindical y cop/a a la Direccidn de Derechos Fundamentales del Trabajo.
29. Realizar audiencias de conciliacidn.
30. Elaborary aprobarlas actas de acreencias laborales.
31. Conocer sobre las denuncias presentadas por las vlctimas de acoso laboral y conminar preventivamente al 
empleador para dar aplicacidn a los mecanismos de prevencidn de acoso laboral.
32. Actuar como conciliadores en los conflictos mrales entre los propietarios o arrendadores de tierras y los 
ocupantes de ellas, arrendatarios, aparceros, colonos y similares.
33. Desarrollar programas de asistencia preventive, que permita capacitar a empleadores y trabajadores sobre 
las disposiciones legates en materia laboral, empleo, seguridad social en pensiones y riesgos laborales.
34. Promover y efectuar acompanamiento para la suscripcidn de los acuerdos de mejora.
35. Identificar y adopter las medidas necesarias para evitar graves perjuicios a la seguridad y conservacidn de 
talleres, locales, equipos, maquinarias y elementos basicos y para la ejecucidn de labores tendientes a la 
conservacidn de cultivos, as/ como el mantenimiento de semovientes, en el caso de que los huelguistas no 
autoricen el trabajo del personal necesario de estas dependencias.
36. Reaiizarla inspeccidn, vigilancia y control de los programas de vigilancia epidemioldgica, reubicacidn laboral, 
programas de salud y seguridad en el trabajo, realizacidn de las evaluaciones medicas ocupacionales de ingreso, 
periddicas y de retiro y procesos de rehabilitacidn profesional.
37. Verificar el cumplimiento de las responsabilidades de los empleadores en cuanto a la identificacidn, 
evaluacidn, prevencidn, intervencidn y monitoreo permanente de la exposicidn a los factores de riesgo quimico, 
bioldgico, fisico, ergondmico, ambientales, psicosociales y de seguridad en el trabajo.
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38. Atender de manera preferente las querellas por el incumplimiento de la nonmatividad laboral respecto de las 
victimas del conflicto armado intemo, incorporadas al aparato productive como trabajadores dependientes, que 
sean reportadas por las dependencias o entidades que en ejercicio de su competencia registren.
39. Adelantar actuaciones que permitan verificar las practices de los empleadores en materia de igualdad salarial 
o de remuneracidn, discriminacidn de genero y garantias a los trabajadores migrantes.
40. Presenter los infonnes relacionados con el proceso de inspeccidn, vigilancia y control de trabajo con la 
oportunidad y calidad requerida, asl como, actualizar, interpretar y utilizar los datos e informacidn en la ejecucidn 
del mismo.
41. Rendir informe anual a la Direccidn de Inspeccidn, Vigilancia, Control y Gestidn Territorial, sobre las 
dificultades y logros de su gestidn, iniciativas que permitan superar los vacios y las deficiencies procedimentales 
que se presentan en la aplicacidn de las disposiciones legates vigentes, asl como, las recomendaciones 
pertinentes.
42. Imponer la sancidn de cierre del lugar de trabajo cuando existan condiciones que pongan en peligro la vida, 
la integridad y la seguridad personal de los trabajadores.
43. Ordenar la paralizacidn o prohibicidn inmediata de trabajos o tareas por inobservancia de la nonmatividad 
sobre prevencidn de riesgos laborales, de concurrir riesgo grave e inminente para la seguridad o salud de los 
trabajadores hasta tanto se supere la inobservancia de la nonmatividad.
44. Presenciary comprobarla votacidn para la dedaratoria de huelga o tribunal de arbitramento, a peticidn de los 
trabajadores o las Organizaciones Sindicales interesadas y rendir el informe pertinente dentro de las veinticuatro 
(24) boras siguientes.
45. Actuar como arbitros en los procesos de arbitramento voluntario de tipo laboral, cuando los cirbitros de las 
partes no se pusieren de acuerdo en el termino de veinticuatro (24) boras.
46. Ejercerlas acciones que correspondan tendientes a garantizar las finalidades juridicas de la huelga.
47. Las demds que le sean asignadas y que correspondan a la naturaleza de la dependencia.”

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Para el cumplimiento de los requisites mlnimos exigidos por el Ministerio del Trabajo- para el empleo con eddigo 
OPEC No. 34417, denominado Inspector de trabajo y seguridad social, Cddigo 2003, Grado 13, los aspirantes 
aportaron los siguientes documentos:

7.1. YULY ANDREA ROJAS CONTRERAS

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA 
OPEC ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

Estudio: a) Titulo como administradora de empresas de la 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia del 
20/06/2008

Titulo profesional en disciplina acaddmica del 
nucleo bdsico de conocimiento en: -Derecho y Afines - 
Medicina -Ingenieria Industrial y Afines -Administracidn - 
Economia. Titulo profesional en el nucleo bisico de conocimiento 

establecido en la OPEC.Titulo posgrado en la modalidad de 
especializacidn en £reas relacionadas con las funciones 
del empleo. b) Certificacion expedida por la representante legal y el 

contador publico de COSEAGRO Ltda., la cual da 
cuenta de la vinculacion de la aspirante como asistente 
de produccion y coordinadora del 14/07/2008 al 
30/09/2013.

Experiencia: Diez (10) meses de experiencia profesional 
relacionada.

Altemativa de estudio:
Titulo Profesional en disciplina acad6mica del 

Nucleo Basico del Conocimiento en: -Derecho y Afines - 
Medicina -Ingenieria Industrial y Afines -Administracidn- 
Economia.

Certificacidn vdlida puesto que las funciones 
desempehadas se relacionan con lo establecido por el 
empleo. Acredita sesenta y dos (62) meses de experiencia.

Altemativa de experiencia: Treinta y cuatro (34) meses de 
experiencia profesional relacionada.

Respecto de la ausencia de presentacidn de la Tarjeta Profesional deviene necesario traer a colacidn lo 
preceptuado en el articulo 2.2.2.3.3 del Decreto 1083 de 2015, norma que al referirse a la Certificacidn de 
Educacibn Formal, previb:

"(...) La tarjeta profesional o matricula correspondiente, segun el caso, excluye la presentacidn de los 
documentos enunciados anteriormente. En los casos en que para el ejercicio de la respectiva profesidn 
se requiera acreditar la tarjeta o matricula profesional, podr& sustituirse por la certificacidn expedida por 
el organismo competente de otorgarla en la cual conste que dicho documento se encuentra en tr&mite, 
siempre y cuando se acredite el respective titulo o grado.

Dentro del ano siauiente a la fecha de oosesidn. el emoleado debera presenter la correspondiente
tarjeta o matricula profesional. (...)’’ (Resaltado fuera de texto).
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Al respecto y en concordancia con lo anterior, el artlculo 18 del Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 
2016, denominado: “Certificacidn de la Educaci6n", sobre la exigencia de la Tarjeta Profesional indicb:

"(...) En los casos en que se requiera acreditar la tarjeta o matrlcula profesional, podri sustituirse por la 
certificacidn expedida por el organismo competente de otorgarla, cuya expedicidn no sea superior a tres 
(3) meses contados a partir del dia en que quedd formalizada la inscripcidn, en la cual conste que dicho 
documento se encuentra en trimite, siempre y cuando se acredite el respectivo tltulo o grado. Dentro del 
ano siauiente a la fecha de oosesidn. el servidor debera oresentar la corresoondiente tarjeta o
matrlcula profesional. De no acreditarse en ese tiempo, se aplicari lo previsto en el artlculo 5° de la Ley 
190 de 1995 y en las normas que la modifiquen o sustituyan. (...)" (Marcacidn intencional).

Conforme las referidas disposiciones, la CNSC al definir los "Criterios para la Verificacidn de Requisitos Minimos 
y Valoracidn de Antecedentes”, frente a la Tarjeta Profesional estableci'6 lo siguiente: “(...) para el caso y teniendo 
en cuenta que la tarjeta profesional se exige para el ejercicio de la profesidn el aspirante se admite al proceso de 
seleccidn, puesto que una vez supere el proceso y sea nombrado, ejerceri a partir de la posesidn en el cargo.

documento que hace parte integral de la Convocatoria, siendo en consecuencia vinculante y de obligatorio 
acatamiento por la administracibn, las entidades contratadas para la realizacibn del concurso de mbritos y los 
participantes.

Por otro lado, la aspirante aporta el tltulo profesional como administrador de empresas, disciplina acadbmica 
incluida en los nucleos bbsicos de conocimiento definidos por el empleo Inspector de Trabajo y Seguridad 
Social, Cbdigo 2003, Grado 13, as! y al observarse la ausencia del “Tltulo posgrado en la modalidad de 
especializacidn en Areas relacionadas con las funciones del empleo”, para el anblisis del cumplimiento de los 
requisitos, se darb aplicacibn a las alternativas definidas por el empleo cbdigo OPEC No. 34417, que establecen:

Tltulo Profesional en disciplina acadbmica del Nucleo Bbsico del Conocimiento en: Derecho y Afines - 
Medicina -Ingenierla Industrial y Afines -Administracibn -Economla.

Treinta y cuatro (34) meses de experiencia profesional relacionada.

Al verificar la certificacibn de COSEAGRO que presenta la aspirante, as! como lo plantea en su escrito de defensa 
y contradiccibn, se evidencia que se desempefib realizando la “Uquidacidn de ndminas y vinculacidn de personal” 
funciones en las cuales se lleva el control del tiempo de servicio prestado por los empleados y personal vinculado 
con relacibn a los derechos prestacionales y de seguridad social, como la garantia bbsica y natural de una relacibn 
laboral.

Bajo este entendido, se concluye que la sefiora YULY ANDREA ROJAS CONTRERAS cumple con el requisite 
de experiencia exigido por la alternativa establecida para el empleo OPEC No. 34417, al certificar mbs de treinta 
y cuatro (34) meses de experiencia profesional relacionada desempeflando el cargo de asistente de produccibn 
y coordinadora durante sesenta y dos (62) meses, en consecuencia se ordenarb el archive de la Actuacibn 
Administrativa iniciada mediante Auto No. 20192120016574.

7.2. SERGIO ENRIQUE LlIzVANO ESPITIA

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTS EN LA 
OPEC anAlisis DE LOS DOCUMENTOS

Estudio: a) Tltulo como abogado de la Universidad Surcolombiana 
del 26/07/2013Tltulo profesional en disciplina acadbmica del 

nucleo bbsico de conocimiento en: -Derecho y Afines - 
Medicina -Ingenieria Industrial y Afines -Administracibn - 
Economla.

Titulo profesional en el nucleo bbsico de conocimiento 
establecido en la OPEC.

Tltulo posgrado en la modalidad de 
especializacidn en breas relacionadas con las funciones 
del empleo.

b) Certificacibn de la Universidad de la Amazonia del 
18/01/2017 la cual da cuenta de que el aspirante 
fmalizb y aprobb el plan de estudios del programa de 
Especializacibn 
Administrative y le resta por aprobar un requisite de 
grado.

Experiencia: Diez (10) meses de experiencia profesional 
relacionada.

Derecho Contenciosoen

Alternativa de estudio:
Titulo Profesional en disciplina acadbmica del 

NOcleo Bbsico del Conocimiento en: -Derecho y Afines - 
Medicina -Ingenieria Industrial y Afines -Administracibn - 
Economia.

Certificacibn no vblida puesto que NO especifica que ia 
persona se encuentra a paz y salvo con los requisitos de 
grado, sino que aclara que le resta por aprobar un 
requisite.

Alternativa de experiencia: Treinta y cuatro (34) meses de 
experiencia profesional relacionada.

c) Certificacibn expedida por la directora tbcnica de 
responsabilidad fiscal de la Contraloria Departamental 
del Caquetb, la cual da cuenta de la vinculacibn del
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA 
OPEC ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

aspirante como profesional universitario desde el 
03/08/2015 al 07/07/2017.

Certificado no v6lido, puesto que las funciones no se 
encuentran relacionadas con lo que establece el empleo.

d) Certificacion expedida por la coordinadora de talento 
humano y SST de la Ceimara de comercio de Neiva, la 
cual da cuenta de la vinculacion del aspirante como 
auxiliar administrativo secretario centra de conciliacidn 
del 08/09/2010 al 09/03/2015.

Certificado no v£lido, puesto que las funciones no se 
encuentran relacionadas con lo que establece el empleo.

Respecto de la ausencia de presentacidn de la Tarjeta Profesional deviene necesario traer a colacidn lo 
preceptuado en el articulo 2.2.2.3.3 del Decreto 1083 de 2015, norma que al referirse a la Certificacidn de 
Educacidn Formal, previd:

“(...) La tarjeta profesional o matricula correspondiente, segun el caso, excluye la presentacidn de 
los documentos enunciados anteriormente. En los casos en que para el ejercicio de la respectiva 
profesidn se requiera acreditarla tarjeta o matricula profesional, podrd sustituirse por la certificacidn 
expedida por el organismo competente de otorgarla en la cual conste que dicho documento se 
encuentra en trdmite, siempre y cuando se acredite el respective titulo o grado.

Dentro del ano siauiente a la fecha de posesidn, el emoleado debera presenter la
correspondiente tarjeta o matricula profesional. (...)” (Resaltado fuera de texto).

Al respecto y en concordancia con lo anterior, el articulo 18 del Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 
2016, denominado: "Certificacidn de la Educacidn”, sobre la exigencia de la Tarjeta Profesional indied:

"(...) En los casos en que se requiera acreditar la tarjeta o matricula profesional, podr£ sustituirse 
por la certificacidn expedida por el organismo competente de otorgarla, cuya expedicidn no sea 
superior a tres (3) meses contados a partir del dia en que quedd formalizada la inscripcidn, en la 
cual conste que dicho documento se encuentra en trdmite, siempre y cuando se acredite el 
respective titulo o grado. Dentro del ano siauiente a la fecha de posesidn, el servidor debera 
presenter ia correspondiente tarjeta o matricula profesional. De no acreditarse en ese tiempo, 
se aplicard lo previsto en el articulo 5° de la Ley 190 de 1995 y en las normas que la modifiquen o 
sustituyan. (...)"(Marcacidn intencional).

Conforme las referidas disposiciones, la CNSC al definir los “Criterios para la Verificacidn de Requisitos Minimos 
y Valoracidn de Antecedentes”, frente a la Tarjeta Profesional establecid lo siguiente:"(...) para el caso y teniendo 
en cuenta que la tarjeta profesional se exige para el ejercicio de la profesidn el aspirante se admite al proceso de 
seleccidn, puesto que una vez supere el proceso y sea nombrado, ejercerd a partir de la posesidn en el cargo. 
(■■■)", documento que hace parte integral de la Convocatoria, siendo en consecuencia vinculante y de obligatorio 
acatamiento por la administracidn, las entidades contratadas para la realizacidn del concurso de mdritos y los 
participantes.

El aspirante aporta el titulo profesional como abogado, disciplina acaddmica incluida en los nucleos bdsicos de 
conocimiento definidos por el empleo Inspector de Trabajo y Seguridad Social, Cddigo 2003, Grado 13. En su 
escrito de defensa y contradiccidn el aspirante indica que tiene un titulo de especializacidn acorde con los 
requisitos establecidos por la OPEC, sin embargo, allega una certificacidn que aclara que le hace falta cumplir 
con un requisite para obtener el titulo de la Especializacidn en Derecho Contencioso Administrativo, tal como se 
observa al verificar el aplicativo SIMO:
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Asi y al observarse la ausencia del "Titulo posgrado en la modalidad de especializacidn en areas relacionadas 
con las funciones del empleo”, para el anaiisis del cumplimiento de los requisites, se dara aplicacidn a las 
alternativas definidas por el empleo eddigo OPEC No. 34417, que establecen:

Titulo Profesional en disciplina acaddmica del Nucleo Bdsico del Conocimiento en: Derecho y Afines - 
Medicina -Ingenierla Industrial y Afines -Administracidn -Economia.

Treinta y cuatro (34) meses de experiencia profesional relacionada.

En relacidn con sus certificaciones laborales y tal como lo menciona el aspirante en su escrito de defensa y 
contradiccidn, se encuentra que de sus funciones en la Cdmara de Comercio de Neiva tiene experiencia laboral
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en realizar manejo administrative, operative y logistico; recepcionar solicitudes de conciliacibn, arbitraje y 
amigable composicion; realizar informes para entidades de control y vigilancia e indicadores de gestibn; verificar 
desarrollo de audiencias de conciliacibn y cumplimiento de los deberes de conciliaciones; servir de secretario ad- 
hoc en la instalacibn de tribunates de arbitramento; resolver quejas peticiones y reclamos; proyectar conceptos 
relacionados con la funcibn registral; y sustanciar resoluciones de recursos y actos de revocatoria.

As! mismo, de sus labores en la Contraloria Departamental del Caquetb ha adquirido experiencia en analizar, 
sustanciar y proyectar las decisiones en las indagaciones preliminares, los procesos de responsabilidad fiscal y 
de jurisdiccibn coactiva; practicar las pruebas necesarias y conducentes para demostrar o desvirtuar la existencia 
de responsabilidad fiscal; participar en la elaboracibn de los informes que se deban rendir a la entidad, autoridades 
y comunidad; orientar la elaboracibn, ejecucibn y seguimiento del Plan de Accibn Anual y del Plan Estratbgico 
Corporative de los procesos a su cargo; proyectar respuesta a consultas, conceptos, derechos de peticibn y 
tutelas; adelantar la sustanciacibn de los procesos administrativos sancionatorios.

Dichas actividades fueron desempefiadas en el contexto de la Cbmara de Comercio y de la Contraloria 
Departamental y no estuvieron relacionadas con la normative laboral, por lo cual no son acordes con las funciones 
del Inspector de Trabajo y de Seguridad Social que hace referencia al acompahamiento y garantizar el 
cumplimiento de las normas laborales del sistema general de riesgos profesionales y de pensiones.

De lo anterior se desprende que el sehor SERGIO ENRIQUE LIEVANO ESPITIA no cumple con el requisite de 
experiencia relacionada prevista para el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 34417, y en consecuencia 
serb excluido de la respectiva lista de elegibles, de conformidad con lo establecido en el inciso segundo del 
articulo 16 de la Ley 909 de 2004 y el artlculo 9° del el Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016, 
con sus modificatorios y aclaratorio, que consagra:

'(...) ARTlCULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACldN Y CAUSALES DE
EXCLUSION.

Son causales de exclusidn de la Convocatoria, las siguientes:

(...)

2. Incumplir los requisites minimos exigidos en la OPEC. (...)” (Negrilla fuera de texto)

Por lo anterior, la Comisibn Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA al sehor SERGIO ENRIQUE LIEVANO 
ESPITIA de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 20182120081305 y del proceso de 
seleccibn de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional.

7.3. JIMMY ALEXANDER CARDOZO REAL

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE 
EN LA OPEC ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

a) Certificacion expedida por el secretario general de la 
Superintendencia de puertos y transporte, la cual da cuenta de 
la vinculacion del aspirante como profesional del 19/04/2016 al 
20/10/2016

Experiencia: Diez (10) meses de experiencia 
profesional relacionada.

Certificado no valido puesto que las funciones desempehadas no 
se relacionan con lo establecido por la OPEC.

b) Certificacion expedida por el secretario general de la 
Superintendencia de puertos y transporte, la cual da cuenta de 
la vinculacion del aspirante como:

- profesional del 09/04/2015 al 08/07/2015
- profesional del 30/07/2015 al 31/12/2015

Certificado no vblido puesto que las funciones desempehadas no 
se relacionan con lo establecido por la OPEC.

c) Certificacion expedida por la directora del Consejo Superior de 
la Judicatura Sala administrativa, la cual da cuenta de la 
vinculacion del aspirante como auxiliar judicial Ad-Honorem del 
juzgado cuarto civil municipal de minima cuantia de 
Bucaramanga del 13/01/2014 al 17/10/2014.

Certificado no valido puesto que la vinculacion del aspirante fue 
como practicante y por lo tanto sus funciones no son del nivel 
profesional.
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El aspirante en su escrito de defensa y contradiccidn arguye que a partir de las obligaciones especificas que 
debid desarrollar en la Superintendencia de puertos y transporte, se puede corroborar que su experiencia 
profesional estd relacionada con el cargo. Sin embargo, al hacer la verificacidn del aplicativo SIMO se encuentra 
que las certificaciones presentadas detallan el objeto contractual unicamente, como se observa:
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De manera adicional, a partir de la informacidn contenida en las certificaciones de la Superintendencia de Puertos 
y Transporte, se puede concluir que tiene experiencia en apoyar la gestibn de atencibn y control de Informes 
Unicos de Infracciones al Transporte (IUIT) y en ejercer la funcibn de vigilancia, inspeccibn y control de los sujetos 
bajo su supervisibn. De donde se concluye que la experiencia laboral no ha sido obtenida en el marco del derecho 
laboral, ni en materia de empleo, trabajo y seguridad social en pensiones y riesgos laborales como lo requiere la 
OPEC 34417.
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De manera adicional, el certificado laboral expedido por el Consejo Superior de la Judicatura - Sala administrativa, 
evidencia que la experiencia fue obtenida en el contexto de la pr^ctica, mientras que lo requerido para el empleo 
de la OPEC 34417 es experiencia profesional relacionada.

De lo anterior se desprende que el sefior JIMMY ALEXANDER CARDOZO REAL no cumple con el requisite de 
experiencia profesional relacionada prevista para el empleo identificado con el eddigo OPEC No. 34417, y en 
consecuencia serd excluido de la respectiva lista de elegibles, de conformidad con lo establecido en el inciso 
segundo del articulo 16 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 9° del el Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio 
de 2016, con sus modificatorios y aclaratorio, que consagra:

"(...) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE 
EXCLUSldN.

Son causales de exclusion de la Convocatoria, las siguientes:

(...)

2. Incumplir los requisites minimos exigidos en la OPEC. (...)” (Negrilla fuera de texto)

Por lo anterior, la Comisidn Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA al sefior JIMMY ALEXANDER CARDOZO 
REAL de la Lista de Elegibles conformada a travds de la Resolucidn No. 20182120081305 y del proceso de 
seleccidn de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional.

7.4. EDWIN ALBERTO RUA GIRALDO

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

Certificacidn expedida por la directora de gestidn humana de la Universidad 
Antonio Narino, la cual da cuenta de la vinculacion del aspirante como:

a)
Experiencia: Diez (10) meses de 
experiencia profesional relacionada.

Profesor de catedra del 12/09/2002 al 21/12/2002, dictando las asignaturas 
de salud ocupacional, introduccion a la ingenieria industrial, seguridad 
industrial, administracion de salaries, proyecto de grade, seminario 
administracidn de produccion, control de inventarios, relaciones industriales. 
Profesor de catedra del 03/02/2003 al 28/05/2003, dictando las asignaturas 
de salud ocupacional, introduccidn a la ingenieria industrial, seguridad 
industrial, administracion de salaries, proyecto de grado, seminario 
administracion de produccidn, control de inventarios, relaciones industriales. 
Profesor de c&tedra del 11/08/2003 al 29/11/2003, dictando las asignaturas 
de salud ocupacional, introduccion a la ingenieria industrial, seguridad 
industrial, administracion de salaries, proyecto de grado, seminario 
administracion de produccion, control de inventarios, relaciones industriales. 
Profesor de medio tiempo del 02/02/2004 al 15/06/2004 dictando las 
asignaturas de salud ocupacional, introduccion a la ingenieria industrial, 
seguridad industrial, administracibn de salaries, proyecto de grado, 
seminario administracibn de produccion, control de inventarios, relaciones 
industriales.
Profesor de medio tiempo del 13/08/2004 al 15/12/2004 dictando las 
asignaturas de ingenieria de metodos, relaciones industriales, control de 
inventarios, administracion de salaries, seminario administracibn de 
produccibn.
Profesor de catedra del 01/02/2005 al 30/11/2005 dictando las asignaturas 
de administracibn de salaries, relaciones industriales, control de inventarios, 
seminario administracibn de produccibn.
Coordinador Academico de medio tiempo del 01/02/2006 al 31/12/2006 
dictando las asignaturas de produccibn, modelos matematicos de 
produccibn, seminario investigacibn, mbquinas y herramientas, 
investigacibn operativa, seminario administracibn de produccibn, seminario 
de gestibn gerencial, seguridad industrial, proyecto de grado.
Profesor de medio tiempo del 01/02/2012 al 13/06/2012 dictando las 
asignaturas de control de calidad, control de inventarios, salud ocupacional. 
Profesor de medio tiempo del 01/08/2012 al 15/12/2012 dictando las 
asignaturas de control de calidad, control de inventarios, organizacibn y 
metodos, modelos matematicos, control de inventarios.
Profesor de medio tiempo del 11/02/2013 al 25/06/2013 dictando las 
asignaturas de control de calidad, control de inventarios, organizacibn y 
metodos, modelos matematicos, control de inventarios.
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
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Profesor de medio tiempo del 01/08/2013 al 15/12/2013 dictando las 
asignaturas de control de calidad, organizacion y metodos, control de 
inventarios.
Profesor de medio tiempo del 10/02/2014 al 25/06/2014 dictando las 
asignaturas de control de calidad, organizacion y metodos, control de 
inventarios.
Profesor de medio tiempo del 04/08/2014 al 15/12/2014 dictando las 
asignaturas de control de calidad, organizacion y metodos.
Profesor de medio tiempo del 03/08/2015 al 10/12/2015 dictando las 
asignaturas de control de calidad, organizacion y metodos, control de 
inventarios.
Profesor de medio tiempo del 01/02/2016 al 11/06/2016 dictando las 
asignaturas de produccidn, organizacion y metodos, control de calidad. 
Profesor de tiempo completo del 01/08/2016 al 31/12/2016 dictando las 
asignaturas de control de calidad y procesos industriales.

Del certificado se valida la experiencia como docente de medio tiempo en salud 
ocupacional dado que se relaciona con las funciones del empleo, que equivale 
a un periodo de ocho (8) meses laborados.

No se validan las vinculaciones como profesor de catedra dado que no se 
especifica las boras laboradas.

No se validan los otros periodos laborados como profesor de medio tiempo y 
tiempo completo y como coordinador academico dado que las funciones 
desempefiadas no se relacionan con lo requerido por el empleo.

b) Certificacion expedida por el profesional de gestion institucional de la 
division de servicios administrativos de la Universidad de los Llanos, la cual 
da cuenta de la vinculacion del aspirante como docente de bora catedra en:

El curso salud trabajo y seguridad por 42,5 boras
Los cursos analisis de procesos de trabajo, caracterizacion de sistemas de 
riesgos profesionales en la prevencion de enfermedades profesionales, 
salud ocupacional, tecnicas de seguridad y rescate (salud ocupacional) por 
216 boras
Los cursos analisis de procesos de trabajo, seguridad industrial (salud 
ocupacional), tecnicas de seguridad y rescate (salud ocupacional) por 192 
boras
Los cursos ancilisis de procesos de trabajo (salud ocupacional) por 108 
boras
Los cursos factor de riesgo (salud ocupacional), diseno y estructura PSO y 
planes de emergencia (salud ocupacional), analisis de mejoramiento de las 
condiciones de salud y trabajo por 176 boras
Los cursos mediciones ambientales y administracion de desastres (salud 
ocupacional) por 96 boras
Los cursos analisis de procesos de trabajo (salud ocupacional) por 120 
boras
La practica empresarial y trabajo de investigacion por 56 boras
El trabajo de investigacidn por 12 boras
La practica empresarial por 36 boras
La investigacion en salud ocupacional por 40 boras
La practica empresarial por 32 boras
La evaluacion de avances de trabajos finales por 40 boras

Del certificado se valida la experiencia como docente en los cursos relacionados 
con salud trabajo y seguridad y salud ocupacional por relacionarse con las 
funciones establecidas por la OPEC, que equivale a un total de 990 boras 
laboradas, por lo cual acredita seis (6) meses de experiencia laboral.

Acredita catorce (14) meses de experiencia relacionada con los requerimientos 
de la OPEC. 

Respecto de la ausencia de presentacibn de la Tarjeta Profesional deviene necesario traer a colacibn lo 
preceptuado en el articulo 2.2.2.3.3 del Decreto 1083 de 2015, norma que al referirse a la Certificacibn de 
Educacibn Formal, previb:

“(...) La tarjeta profesional o matrlcula correspondiente, segun el caso, excluye la presentacidn de los 
documentos enunciados anteriormente. En los casos en que para el ejercicio de la respectiva profesidn 
se requiera acreditar la tarjeta o matrlcula profesional, podrd sustituirse por la certificacidn expedida por
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el organismo competente de otorgarla en la cual conste que dicho documento se encuentra en tr&mite, 
siempre y cuando se acredite el respective tltulo o grado.

Dentro del ano siauiente a la fecha de oosesion. el emoleado debera presenter la corresoondiente
tarieta o matrlcula profesional. (...)” (Resaltado fuera de texto).

Al respecto y en concordancia con lo anterior, el articulo 18 del Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 
2016, denominado: “Certificacion de la Educacion”, sobre la exigencia de la Tarjeta Profesional indied:

“(...) En los casos en que se requiera acreditar la tarjeta o matrlcula profesional, podrd sustituirse por la 
certificacidn expedida por el organismo competente de otorgarla, cuya expedicidn no sea superior a tres 
(3) meses contados a partir del dla en que quedd formalizada la inscripcidn, en la cual conste que dicho 
documento se encuentra en tr&mite, siempre y cuando se acredite el respective tltulo o grado. Dentro del 
aho siauiente a la fecha de oosesion. el servidor debera presenter la corresoondiente tarieta o
matrlcula profesional. De no acreditarse en ese tiempo, se aplicard lo previsto en el articulo 5° de la Ley 
190 de 1995 y en las normas que la modifiquen o sustituyan. (...)’’ (Marcacidn intencional).

Conforme las referidas disposiciones, la CNSC al definir los "Criterios para la Verificacidn de Requisites Mlnimos 
y Valoracidn de Antecedentes", frente a la Tarjeta Profesional establecid lo siguiente: “(...) para el caso y teniendo 
en cuenta que la tarjeta profesional se exige para el ejercicio de la profesidn el aspirante se admite al proceso de 
seleccidn, puesto que una vez supere el proceso y sea nombrado, ejerceri a partir de la posesidn en el cargo. 
(...)”, documento que hace parte integral de la Convocatoria, siendo en consecuencia vinculante y de obligatorio 
acatamiento por la administracidn, las entidades contratadas para la realizacidn del concurso^de m6ritos y los 
participantes.

Por otro lado, con la certificacidn aportada por el aspirante de la Universidad Antonio Narifio acredita 
conocimientos en salud ocupacional al haber laborado durante los periodos del 02/02/2004 al 15/06/2004 y del 
01/02/2012 al 13/06/2012 como docente de medio tiempo en esta drea. Teniendo en cuenta que la salud 
ocupacional se refiere a las distintas actividades dirigidas a promover y proteger la salud de los trabajadores 
mediante la prevencidn y el control de enfermedades y accidentes y la eliminacidn de los factores y condiciones 
que ponen en peligro la salud y la seguridad en el trabajo; se puede determiner que el documento da cuenta de 
ocho (8) meses de experiencia laboral en 3reas relacionadas con las funciones de la OPEC 34417, en tanto estas 
se enmarcan en la seguridad social de trabajadores y riesgos laborales.

Del mismo documento no se validan las vinculaciones como profesor de Ccitedra dado que no se especifica las 
boras laboradas. Tampoco se valida los otros periodos laborados como profesor de medio tiempo y tiempo 
completo y como coordinador acad6mico en tanto se desempefid en areas relacionadas con la administracidn de 
produccidn, control de inventarios, relaciones industriales, produccidn, modelos matematicos de produccidn, 
seminario investigacidn, maquinas y herramientas, investigacidn operativa, seminario de gestidn gerencial, 
organizacidn y rndtodos, control de calidad, control de calidad y procesos industriales; tematicas que difieren de 
los conocimientos requerido por el empleo, puesto que su propdsito principal es la inspeccidn, vigilancia y control 
en materia de empleo, trabajo y seguridad social en pensiones y riesgos laborales, incluyendo el desarrollo de 
conciliaciones extrajudiciales laboral en derecho.

Por otra parte, la certificacidn como docente de catedra en la Universidad de los Llanos soporta experiencia como 
docente en los temas relacionados con salud en el trabajo, seguridad y salud ocupacional, que son afines con las 
funciones establecidas por la OPEC. En este punto, cabe aclarar que segun el articulo 19 del Acuerdo de 
convocatoria No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016 "Cuando las certificaciones indiquen una Jornada 
laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el tiempo de experiencia se establecerd sumando las horas trabajadas y 
dividiendo el resultado por ocho (8)". Asi, de las actividades como docente desempefiadas por el aspirante en 
dreas relacionadas con el empleo se valida un total de 990 horas laboradas, que acredita un total seis (6) meses 
de experiencia laboral.

Aunado a lo anterior, vemos que los conocimientos adquiridos por el aspirante en salud, trabajo, seguridad y en 
salud ocupacional al desempefiarse como docente en dichas dreas, se relacionan con la funcion del empleo de 
Inspector de trabajo y seguridad social, Cbdigo 2003, Grado 13, en cuanto el mismo estd encaminado a: 
“Realizar la inspeccidn, vigilancia y control de los programas de vigilancia epidemioldgica, reubicacidn laboral, 
programas de salud y seguridad en el trabajo, realizacidn de las evaluaciones medicas ocupacionales de 
ingreso, periddicas y de retiro y procesos de rehabilitacidn profesional”.

Lo anterior se sustenta en que la normatividad que rige la prevencidn de riesgos laborales en el territorio nacional, 
el Decreto 1443 del 31 de julio del 20141, define Seguridad y Salud en el Trabajo como:

Por el cual se dictan disposiciones para la implementacidn del Sistema de Gestidn de la Seguridad y Salud en el Trabajo (SG-SST)
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“Artfculo 3°. Seguridad y Salud en el Trabajo (SST). La Seguridad y Salud en el Trabajo (SST) es la 
disciplina que trata de la prevencidn de las lesiones y enfermedades causadas por las condiciones de 
trabajo, y de la proteccidn y promocidn de la salud de los trabajadores. Tiene por objeto mejorar las 
condiciones y el medio ambiente de trabajo, as! como la salud en el trabajo, que conlleva la promocidn y 
el mantenimiento del bienestar fisico, mental y social de los trabajadores en todas las ocupaciones. ”

Por lo que la Seguridad y Salud en el Trabajo abarca toda actividad relacionada con prever medidas que supongan 
ajuste, mejora, correccibn o adopcibn de parbmetros tbcnicos en las condiciones laborales, asf como la mejora y 
garantia de las condiciones que soportan el correcto desarrollo de las labores asignadas al personal de una 
entidad.

De lo anterior se deriva que los conocimientos adquiridos por el aspirante durante su experiencia laboral como 
docente son necesarios para realizar la inspeccibn, vigilancia y control de programas de salud y seguridad en el 
trabajo y de la realizacibn de las evaluaciones mbdicas ocupacionales, como lo establece el empleo.

Bajo este entendido, se concluye que el sefior EDWIN ALBERTO RUA GIRALDO cumple con el requisite mlnimo 
de experiencia exigido para el empleo OPEC No. 34417, al certificar catorce (14) meses de experiencia 
profesional desempenando el cargo de docente en salud, trabajo y seguridad y en salud ocupacional, en 
consecuencia se ordenarb el archive de la Actuacibn Administrativa iniciada mediante Auto No. 20192120016574.

7.5. CARLOS ALBERTO PEREZ PEREZ

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE 
EN LA OPEC ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

a) Certificacion expedida por la directora de operaciones de 
Optimizar Servicios Temporales S.A., la cual da cuenta de la 
vinculacion del aspirante como ejecutivo del 29/06/2010 al 
03/07/2012

Experiencia: Diez (10) meses de experiencia 
profesional relacionada.

Certificacion valida puesto que las funciones desempehadas se 
relacionan con lo establecido por el empleo.

Acredita veinticuatro (24) meses de experiencia.

Verificado el documento que aporta el aspirante, se encuentra que se desempeflb realizando la afiliacibn al 
Sistema de Seguridad Social (EPS, fondo de pensiones, caja de compensacibn y ARP) y verificar las afiliaciones 
a seguridad social. Actividades que se relacionan con el propbsito principal del empleo que es ejecutar acciones 
de inspeccibn, vigilancia y control en materia de empleo, trabajo y seguridad social en pensiones y riesgos 
laborales, que establece la OPEC 34417.

Bajo este entendido, se concluye que el sefior CARLOS ALBERTO PEREZ PEREZ cumple con el requisite 
mlnimo de experiencia exigido para el empleo OPEC No. 34417, al certificar mbs de diez (10) meses de 
experiencia profesional desempefiando el cargo de ejecutivo de cuenta durante veinticuatro (24) meses, en 
consecuencia se ordenarb el archive de la Actuacibn Administrativa iniciada mediante Auto No. 20192120016574.

En mbrito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a travbs de Resolucibn No. 
20182120081305 del 09 de agosto de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 428 de 2016 - 
Grupo de Entidades del Orden Nacional, a la sefiora YULY ANDREA ROJAS CONTRERAS, ni a los sefiores 
EDWIN ALBERTO RUA GIRALDO y CARLOS ALBERTO PEREZ PEREZ y en consecuencia Archivar la 
actuacibn administrativa, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto 
Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 
20182120081305 del 09 de agosto de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 428 de 2016 - 
Grupo de Entidades del Orden Nacional, a los sefiores SERGIO ENRIQUE LIEVANO ESPITIA y JIMMY 
ALEXANDER CARDOZO REAL, de acuerdo con lo previsto en la parte motiva del presente Acto Administrative.

PARAGRAFO: Tal como dispone el artlculo 57 del Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016, las 
Lista de Elegibles se recompondrb de manera autombtica cuando un aspirante sea excluido de la misma.

ARTICULO TERCERO.- Notificar el contenido de la presente decisibn a los aspirantes relacionados a las 
direcciones electrbnicas registradas con su inscripcibn al proceso de seleccibn:
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DOCUMENTO NOMBRE CORREO ELECTRONICO
1121829172 YULY ANDREA ROJAS CONTRERAS Yulvroias@hotmail.com

SERGIO ENRIQUE LIEiVANO ESPITIA1075236720 seraiolievanoespitia@amail.com
1098726146 JIMMY ALEXANDER CARDOZO REAL iimmvcardozor@hotmail.com

71708180 EDWIN ALBERTO RUA G1RALDO edwin.ruaa@amail.com

CARLOS ALBERTO PEREZ PEREZ80225630 karlotzprofesional@amail.com

PARAGRAFO: La notificaciOn por medio electrdnico se surtir£ conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
artfculo 13 del Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016, modificado por el articulo 1° del Acuerdo 
No. 20171000000086 del 01 de junio 2017.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar la presente decisidn al Dr. CARLOS VLADIMIR COBO, Presidente de la 
Comisidn de Personal del Ministerio del Trabajo, al correo electrbnico ccobo@mintrabaio.qov.co. asi como a la 
Dra. EFVANNI PAOLA PALMARINY PENARANDA, en calidad de Subdirectora de Gestibn del Talento Humano 
del Ministerio del Trabajo o quien haga sus veces, al correo electrbnico epalmarinv@mintrabaio.aov.co

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pbgina www.cnsc.aov.co. de conformidad 
con el artfculo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO SEXTO.- Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del 
artfculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artfculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CLJMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 14 de enero de 2020

Proyect6: Catalina Belerto Q. 
Revis6: Miguel F. Ardila rY
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